1

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
MEDICINA - CAMPUS DOM BOSCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

SÃO JOÃO DEL REI - UFSJ 3
Aos onze dias do mês de abril de dois mil e  dezesseis, as quinze horas, se 4
iniciou a reunião do colegiado, na sala da cmedi, do campus Dom Bosco desta 5
Universidade presidida pela professora coordenadora  Rosa Gouvea de Sousa  6
e pela professora e vice coordenadora Cássia Beatriz Batista, reuniram-se os 7
professores: Cássia Baptista, Joel Alves Lamounier, Priscilla Totarelli 8
Monteforte,Rosa Gouvea  Sousa o estudante Gabriel do Santos. A professora 9
Vivianne Grobério pediu exoneração da função de membro do colegiado. A ata 10
anterior foi lida e aprovada por unanimidade. Informes: ANASEM, repasse 11
DPSIC , repasse reunião com os estudantes. Pontos da pauta:Item 01: 12
auditoria interna feita após pedido de estudante Bernardo Figueiredo. Item 02: 13
indicação docente estável para comissão  de avaliação do Estágio Probatório 14
da professora Raquel. Item 03: abertura de edital para membro de colegiado. 15
Pontos da pauta:Item 01: auditoria interna feita após pedido de estudante 16
Bernardo Figueiredo. O responsável pelo setor da DICON,Sr José Roberto em 17
em conjunto com a professora Rosa buscaram informações acerca da 18
alteração feita em histórico escolar do estudante e identificaram pelo sistema 19
somente os professores da UC ou a coordenação poderiam alterar as 20
informações que constam no sistema. A cmedi irá ao NTIF verificar se  tem 21
como rastrear o acesso feito ao sistema e quem fez a alteração. O técnico 22
José Roberto esteve presente na reunião de colegiado e informou que ajudará 23
nesta questão. Item02:indicação docente efetivo para comissão de avaliação 24
do Estágio Probatório da professor Raquel.A chefia doDCNAT pediu indicação 25
de nomes para o colegiado de medicina para banca de avaliação de probatório 26
da professora Raquel uma vez que ela leciona em nosso curso. O colegiado 27
identificou a professora Laila Damázio, pois esta se enquadra dentro dos 28
parâmetros estipulados em resoluções internas da UFSJ para composição de 29
bancas deste tipo. A professora Rosa pedirá ajuda da docente Laila nesta 30
composição de banca. Item 03: abertura de edital para membro de colegiado. 31
A professora Vivianne pediu exoneração função e a cmedi pede aprovação de 32
edital para esta vaga. O colegiado aprovou por unanimidade o edital para 33
composição de colegiado de curso de graduação de medicina CDB. Nada 34
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às 17:00 hs da qual eu, Emiliane 35
Cristina dos Santos, recepcionista da secretaria da coordenadoria do curso de 36
medicina, lavrei esta ata que, se aprovada, será assinada por todos os 37
presentes.  São João Del Rei, 11 de abril de 2016. 38
Cássia Beatriz Batista 39
Gabriel dos Santos Pereira 40
Joel Alves Lamounier 41
Priscilla Totarelli Monteforte 42
Rosa Gouvea de Sousa 43